norii suul slatula. Quod si ouiiserinl illa

excqui negligenter, a praesidenlibiis pro-

vincialibus capiiulis, quum eis liuiusmodi

negligeniia noia fiicrit, graviter arguanliir,

el per cos, prout qualiias culpae i()sorum

cxegeiil, |)uiiiantur. Ul autcui dicloriim

visitalorum olìlciiiui cum omni sinccritate

procedat, dislrictius inliibemus , ne quis

visilator (1) sibi deputali eodeiii anno esse

valeat visitalor. Dicti autem visitatores

el faniiliares eorum in Ecclesia catbedrali

seu mona'^lcrio vel alio loco religionis ad

(l) Forsan lìsìlnloris.
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les ei«

nistrand

queni visitalionis causa (Iiixeriiil doclinaii-

dum, ultra duos dics nequaquam renia-

neanl, nisi evidens nocessilas forel, vel

magna ulililas Ecclesiae , nionaslerii so»

loci liuiusmodi anipliorem nioram visila-

torum vpI familiarium exigerel eorunidem:

quo casu possint ullcrius remanere , ila

tamen quod id facianl de Consilio senio-

rum diclae Ecclesiae seu monaslerii sive

loci. Dicli quoque visitalores vel familia-

res eorum, Ecclesiae, monaslerio sive loco,

cui officiuni visilationis impeiidunl, one-

rosi nequaquam exislanl, nec sumptuosas

epulas quaerant, sed cum graliarum ac-

tione recipian( quod lionesie et com-
petenler eis fueril minislratum. Caveanl

.iium insuper, ne quisquam ipsorum, aut fami-

liares eorum per se vel per interposilam

personam aliquam pecuniam liuiusmodi,

vel alia occasione quacumque, nisi prò

expensis dumlaxal, et lune secundum in-

frascriplum modum exigant , aut eliam

a volente recipiant, necque aliquod munus
quodcumque sii, vel qnalitercumque, ut

non quae sua sunl videanlur quaerere,

sed quae Chrisli : quod si fueril conlra

praesumptum, dnplum eius, quod rece-

perint, Ecclesiae, monaslerio sive loco,

a qua vel quo id receplum fueril , intra

mensem reddere leneantur; alioquin du-

plum ipsum eis ultra dictum tempus re-

slituere diflerentes, lamdiu sint ab officio

heneficioque suspensi, quousque gravatis

Ecclesiis, monasleriis sive locis de liuius-

modi duplo plenariam satisfactionem ini-

pendanl, nullis in hoc dantium liberali-

tale, remissione vel gralia valiluris. Et

nihilominus iidem visitalores, si opus fue-

ril, per praesidenles diclis capilulis pro-

vincialibus et eorum quemlibel, ad resli-

lulionem praetaii dupli, auclorilale apo-

stolica per censurani ecclesiaslicam el

alia opportuna remedia compeliantur.
'«1"»- Concedimus lamen, ut praesidenles diclis

le. capilulis, vel pars maior eorum, ordinare

possint, proni el quando eis visum fue-

ril expcdire, quod dicli visitalores expen-

sas recipiant in pecunia, et eo casu, quo
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Iloc (luxerint ordinandum, dictasexpensas,

omni odio el favore remolis, moderari

habeanl et taxare; proviso tamen quod
summa in conslitulione, quam super mo-
deratione procurationum edidimus, quae
incipit: Vas eleclionis , niillalenus exce-

datur. Iidem eliam praesidenles discrete

provideanl, ut, quum inler loca visitala

el visitanda magna fueril dislaniia, quan-

tum quilibet eorumdem locorum, visitalus

scilicel el eliam visilandus solvere ha-

beanl visitatori prò suis sumplibus mo-
deralis. Si tamen monasleria visitanda

in facullalibus sint collapsa, lune de ex-

pensis, quas dicli visitalores facturi erunt

occasione visilationis locorum huiusmodi

collapsorum, providealur eisdem de com-

muni contribulione in provinciale capitulo

facienda. Ut autem via scandalis praeclu f>; secieii..

datar, inliibemus visitaloribus memoraiis,

ne illos seu eorum nomina, qui eis ali-

qua secreta in visiialionibus revelaverinl,

praesuraant aliis revelare, sed lune demum
dicli visilalores procedant super diclis

revelalis, prout secundum canonica et

regularia instiiuta fueril procedendum.

Quod si dicli visitalores conlra inliibitio-

nem huiusmodi revelaverinl, seu eorum

nomina detexcrinl , prout facli qualilas

exiget, per praesidenles vel eorum quem-

libel punianlur.

§ 21. Quum in provinciali el annali y^bus ,te c«u

• ,• . ..• •. sis impoiieiidae

capilulis et aliis negociis expensae neces- „„, coiiecue ,

sariae requirantur, ul onus divisum jn ei q"""»''»'

parles levius supportetur, slaiuimus, quod

in eisdem capilulis, cuiusquam contradi-

clioiie vel absenlia non obslanle , prò

commiinibus liberlalibus defendendis, nec-

iioo necessitalibus , utilitatibus et aliis

plerumque orcuirentibus necessariis one-

ribus el expensis auclorilale apostolica

im|)onanlnr colleciae , snbvenliones seu

conlribuliones, videlicel in capitulo pro-

vinciali, pio langenlibus ipsum capitulum,

secundum arbitrium ipsius provincialis

capiUili , vel maioris parlis eiusdem ; in

annuali vero capitulo
,

prò langenlibus

ipsum annale capitulum, vel locum pria-
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cipaleii), libi ilebel ipsum capitulum ce-

lebrali, secuiKlum aibilrinm piaelali prae-

sideiiiis ipsi annali rapilnlo,el definiiornm,

ubi (lofiniloi OS fucriiil, ci ubi non fiieiini, se-

ciindiini ai'bilrium ipsiuscapiluli seii niaìo-

ris pailis eiu&dem. Volumns lamen, qnod

liberlaU's, nccessitales seu iitililatcs , el

alia, prò quibiis buiusinodi coilcciae, siib-

veiilionps SPii coiili'ibutioncs fiierinl inipo-

nendae, in fisdoni ca|)ilulis provincialibus

PI annaiibiis claiP et explicite ponanlur,

el aliter quani, ut praemitlitiir, imponi non

possint, et si secus acumi fneiil, ini|)Osili()

etprocessus, ac sententiae occasione bnius-

modi imposiiionis facli , el latae , omni

careant roboiis firmiiate, ac niliiloininns

restiluatur eisdem quicquid occasione

huiusniodi ab ipsis exaclnm fucrii ei

receptum. Do dictis autem subventioni-

bus, conliibutionibns seu collectis possit

membris necessilaleni pntientibus snbve-

niri, proni exposilis piius didis iicces-

silalibiis annali ciipilnlo, praedicti, (pio-

rum arbitrio subvenlioucs, conlribuliones

sen colleclae liuinsmodi imponi debnerinl,

in ip.so annuali capitulo fnerinl arbitrali,

proviso tamen quod adminislraloies di-

clorum men.brorum necessitalem palien-

linm expeiidere babeanl prò dictis ncces-

silalibus quantum membra ipsa poterinl

subsiinere. Ut autem in conserv;itionn

collectaruin, subventionum seu contri[)u-

tionum iiuiusmodi adliibeatiir cautela di-

ligens et eliam ojìportuna, praecipimus.

Hi illae, quae imposilae fiierinl in capi-

tulo provinciali, per ties bonos el fideles

de illis, qui ad ipsnm capitulum pro-

vinciale venire teneninr, inaliqua Ecclesia,

monasterio seu alio loco convenienti el

securo serventur ; quae vero imposilae

fuerinl in annali, per Ires fideles cano-

nicos loci, in quo imjioneiilnr (quorum

unum ponal ille, qui praefiierit ipsi ca-

piiulo annali , alium vero priores el

administratores, el lerlium capitulum Ec

clesiae seu convenins monasterii «ive

loci, ubi liuiusmodi annale capitnlum

fieri debcl), in una arca secreta Iribus
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diversis seris et clavibus fideliler cuslo-

dianlur, el in usus dumlaxat, prò quibus

imposilae fuerint . convertantur. Pro iis

autem collectis el subvenlionibus seu

contributionibus fideliler conservandis, et

ut praeniiltilur expendendis, dici! Ires,

qui ad boc fuerint in provinciale capitulo

(ieputati
,

praestent in praesidenlinm

ipsius capitoli, et alii praefati tres cano-

nici in piaelali, praesidenlis el capilnli

seu convenlus loci principalis, cuius an-

nuale capitulum celebrabilur, praesentia,

corporaliter inramentum, nec imponi v.i-

leat alia contribnlÌQ, quamdiu aliquid de

prima coulributione, quod sufficiai, con-

ligeril superesse. Habeanl aulem praesi-

denles, el eorum quilibel, qnoad liuius-

modi provincialia capiuila, simililer quo-

que praelali, seu alii, qui prseerint diciis

annalilms capitulis, quoad ipsa annalia

capilula, aucioritale apostolica supradicla,

eligendi, colligendi el levandi collecias,

subvenliones el conlribuliones praedictas,

el conlradiclores el rebelles quoslibpl

eadem auctoriiaie per censuram eccle-

siasticam, vel alia inris, et ipsius reli-

gionis remedia, remoto cuiuslibel appel-

laiionis obslaculo, compellendi, et etiam

puniendi, et exequendi libere suos pro-

cessus el senlenlias super praemissis

habilos, et praelalos in Ecclesiis c.ithe-

dralibus, aliisve locis religionis eiusdem,

quando el qnolicns eis visum fiieril ex-

pedire, necnon eliam absolvendi ^congrua

tamen satisfactione praemissa) a diclis

senleniiis, el relaxandi alque lollend.

omnes proeessus el senlenlias eoriimdem,

et cnm eis, qui iliclis ligati senleniiis per

simplicilalem el 'iiiiis ignoianliam , non

tamen in conlemptum clavium, celebrando

divina , vel se ingerendo eisdem, irn -

gularitatem incurrerinl, super irrcgulu-

rilate huiusmodi dispensandi iiberam po-

teslalem.

§ 22. Quoniam per exercitinm leclionii Oe siujik «i

sludentes literarum scienliis imbniinlnr,
"'**"""

nos cupienics, ut viri religionis eiusdem

in primilivis, et deinde in divini el ca-
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noiiici iiiiis .scieiitiib iiisli iKiiilur, sUituiiniis !

(jiiuil in (|tialil)t'l Ec('l)-!tiac.'illiedi'ali, nionu- i

slt'iKi, Iocdm; ulio cuineiituali seti colle-
j

giylo (Jiclae loligioiiis, cui ail hoc suii|H'leiil

Aiciillalcs, iiabeatui' magister, qui cano- :

nicos (ioccal infra sfpla locorum in scien-

liis , vitlelicc't
,
gianimaiica , logica et;

pliiloso|)liia, |iio\isu allt'iitiiis, ili saeculaies

mslriiendi ciim ipsis canonicis, doceiidivc
j

in cisdem mouaslcnis sive locis nulla-

(eiuis admiltaniiir. In Ecclesiis laiiien ca-

tliedraiibiis leiigioiiii eiusdem iura super

hoc edita observeniur. l*rovideatur auleui

quotidie piael'ato iiiagiblio, si alius qiiam

canonicus eiusdein luci fiieiit, &ufilcieiiU'r

in pane, vino el pilaniia, per illos (|iii

(alia tenenliir in eadem Ecclesia , nio-

nasterio sivc loco, canonicis minislraie.

Eidem quoque magislro prò vcslimcntis

el calceameiilis ac salario congrua pensio

annua assignclnr, supra sumniain vigilili

librarum tiironensiuin parvorum ncqua-

quam excedens, quae de iiifrascri|ita com-

tiiuiii conlribulione sólvalur, doiiec prò ea

ceni et peipelui reddilus fuerml assigiiali.

Si vero in locispraediciis fueril canonicus

ad huiusniodi instrncliunem idoiicus, per

siiperioreiii suum , ad qneni hoc perti-

iiuerit, dopulelur iuslruclor, el ad hoc,

si nece&se fuerit, compellalur, cui siquideni

mslruclori canonico, ultra vidiim et ve-

slitum, prò iibris emendis el aliis necessi-

talibiis sui^, iiixla disposilioneni siiperioris

sili, decem librae parvorum luronensinin

assignenlur. Praelali vero, seu alii , ad

quos speclaverii , canonicos inslruendos

dociles lam de capile
,

qiiam de mem-
bris , cum Consilio seniorum eligere ,

el de ipsorum cerio numero ac de locis

el temporibus, quibus leclionibus qui-

busve divinis officiis, seu obsequiis aliis

opporlniiis intendanl , ordinare pure et

provide leneantnr. Si lamen dicli ca-

nonici iiistruendi teneri el instrni coin-

mode in loco principali nequiverinl , el

propter hoc fueril haclenus consuelum ,

ipsos instruendos in aliquo de membris

ipsius loci teneri atque inslrui, non inten-

diinus circa hoc, duiiiini)do ibidem vigeal

ol)servantia regiilaris, aliqiiui immutare.

Possint auleiii piaefatiis magi^ler seu

inslriictor el iiistrucndi cum Consilio se-

niorum, pruni expedlens visiim fuerit eis,

ad quos perlinuerit , removeri , et per

eos loco cornili, qui remoti liierinl , alii

snbiogaii. Praecipimus insiipcr cunclis

vi^ilatoribus in provincialibus ca|iilulig

de|)Ulatis, qiiod ea, quae siint de magislro

seu inslructore et personis inslrnendis
,

et aliis circa haec siiperius ordinata, fa-

ciant auctoritate a|)Ostolii:a per censuram

ecclesi.isticam el alia opportuna remedia,

appellatiiHie remola, fiimiler observari. Et

nihilominns, ea quae super praedictis fe-

ceiint et inveiierinl, praesidentibiis capi-

tulo pio\inciali referanl ,
qui eliam au-

ctoritate apostolica si eis , vel malori

parti ipsorum visiim fueril, conlra negli-

geiiles vel rebelles in praemissis procedat,

siciil videbitnr expedire.

§ -Z. Quia vero expedire dignoscitur,

ni iidem canonici, poslqiiam in scientìis

prlmitivis fuerint eruditi, ad saciae ibeo-

logiae vel canonum Iranseaiit facultatem,

slaluimus ut Ecclesia cathedralis, mona-
sterium, prioralus vel Incus alius religioni»

eiusdem, cum membris inferi iisdeclarandis,

de qnolibel vicenario numero canonicorum

unumaptiim canoniciiinhuiu.smodiscientiis

acquirendis ad geiieralia seu solemiiia Stu-

dia mittere, el cnilibet mitlendoriim i|iso-

rum teneantur de infrascripta annua pen-

sione providere. Huiusmodi aulem vice-

narium numernm sic volumus compulari,

ut videlicet ìlli dumlaxai canonici nume-

rum ipsum efficiant in hoc casu
,

qui

fuerint in Ecclesia, monaslerio vel loco

alio principali et in loco alio ei subieclo

habenle odo vel plures canonicos, praeter

priorem seu administralorem loci subiecii

et ipsorum, cum canonicis eiusdem Ec-

clesiae seu monasterii el loci allerius

principalis in computalione ac missione

huiusmodi coninnganlur. Quod si forsan

ulna dictum numerum vicenarium aliqni

superessenl, qui lamen vicenarium alluni

ralla.

Quibus

nasiftiii*

geudi

O
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non conijiliMcnl, nuli pioplei lim aiclcnliir

aliqucm milterc ad Studia piaililjata. Ubi

aulem liuiusmodi Ecclesia, monaslerium,

sivp, loons ad niittoiidiini |>luix'S ad prae-

dicla Studia, qnant praoniillilur, adsiilu-

gerelnr, ad consiiPtiidineni vel oidiiialio-

nem aliani soii slaliiluni, non inlendimus

consuetudini, ordinalioni seu slalulo liu-

iusmodi per praemissa aliquatenus dero-

gare. Si vero in liuiusmodi Ecclesia .

monaslerio vel loco alio principali vice-

narius canonicorum numerus non exislal,

nnm^rus tamen niaior senario sit ibidem,

teneanlur visitatores, per provinciale ca-

piinlum deputali, quum in ea vel eo vi-

silalionis ofiìcium exercebuni , inquirere

de facullatibus et oncribus liuiusmodi

Ecclcsiae, monasterii si ve loci, el si, liu-

insmodi oneribus supporlatis, invenianl

facullates suflicere prò uno vel pluribus

canonicis ad dieta Studia deslinandis, re

lalionem de boc faciant in provinciali

capilulo subsequcnii, in quo praesidenles

cum Consilio et assensu maioris parlis

capituli ordinenl auclorilale apostolica

iuxia huiusmodì suppetentiam lacullatuni,

de uno vel pluribus canonicis ad eadeni

Stadia deslinandis. Eliganlur aulem ipsi

canonici milleudi, proul ad scienlias llieo-

logiae vel iuris canonici, seu magis ad

unam quam ad alleram aptiores poierinl

inveniri, sic lanieii quod (si tol aple re-

periantur prò ipsius iheologiae studio) ad

niinus medietas niiUendoruiii, prò ipsius

tlieologiae studio deslinetur, el qui electus

fueril ad unam de iis scienliis, ad aliam

proprio arbitrio nequeal se Iransferre :

Eieetiomiiien- quod si fecerit , de Studio revocelur. Ut
''"'"" "i"''")'- aulem ad electionem canonicorum ad
et qnomodo fa- ! e i- •

i

«ienda pracdicla Studia mittendorum sincere et

celerilale congrua protedatur, capilulum

Ecclesiae calhedralis religionis eiusdem
,

septeni; abbas vero, prior el quivis alius

praelalus monasterii seu prioralus et loci

conventualis religionis eiusdem, liabenlis

vicenarium aut maioiem numerum cano-

nicorum, quinque; liabentis vero nume-

rum miiiorem viccnario , Ires canonicos

Ali e. I33'J

seniores
,

qui dictani eleclioiioni facere

liabeant infra quinque dies posi fesluin

1). Mariae Magdalenae, quod primìlus a

publicalione biiiusmodi nostrae conslilu-

lionìs io eoriim capitnlis annalibus facta

occurrerit, et deinde singulisannis in per-

pcluum
,
quoliens eleclio de canonicis,

ul praemittitur , millendis extiterit fa-

cienda, infra idem lempiis eligere teneaUir.

Seniores autem ipsi antequam ad buius-

modi electionem procedanl, iuramenlum

praeslenl (ad (|U0(l praestnndum per su-

periores suos, si opusfuerii, eos volumus

eoarclari) quod, timore, amore, odio, pre-

lio seu favore reieclis, illos ex canonicis

in scienliis primilivis el regularibus ob-

servantiis informatis, ac vita et moribus

commendandis, cliganl ad Studia supra-

dicla, qiios inagis dociles el apliores esse

crediderini ad alleruliam, ex ibeologiae

et iuris canonici scienliis, ad quam fuerint

destinandi. Quum vero dici! seniores

praestiterinl liuiusmodi iuramenlum , le-

neanlur infra lies dies cum Consilio in-

strucloris, si|canonicus exlilerit, iuramento

simili adstringendi, corani Ecclesiae calhe-

dralis capilulo vel abbate vel priore vel alio

praelalo praediclis , millendos praefalos

eligere. Electione aulem facla per seniores

eosdem vel maiorem parlera numeri eo-

runidem , cum Consilio , ul praemittitur,

inslructoris, is ad quem pertinueril, 11-

centiam eundi ad Studia supradicla infra

sex dies, posi babilam de dieta electione

noliliam , eis concedere sii adstriclus.

lidemque elecli miitendi ad Parisiense

Sludium, illuc in Exallatione S. Crucis,

alii vero ad alia Studia destinandi, illuc

in S. Lucae diebus festis, vel circa, adesse

procurent. Quod si forsan dicium capi-

lulum infra praediclos quinque dies prae-

falos seplem seniores non elegerit ; aut

si, ipsis seplem ab eodem capilulo, vel

dictis quinque seu tribiis senioribus a

piaefalo abbate seu priore vel alio prae-

lalo, ul praefertur, eleclis, iidem seniores

vel eoruin pars in casu quolibei praedi-

ctornm infra diclos Ires dies huiusmodi

«
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gislris

caooiiicos milletidos iioii du.vti ini eligeii-

dos ; ex lune in Ecclosia ciitlietlrali, ail

illiim, (|ui proecsl in icgulaiilms discipli-

nis posi aiilistilem , in niunasiciio vero ,

seu prioiaUi, locovo alio, ad al)l)ateiii scu

pi'ioreni vel aliuiii praelaliin), eo ipso liu-

lusmodi elcclio devolvatur. Ilio vero, ad

ipiem ipsa elcclio fticril devolula, eleclio-

nem diclorum luiliendornm, infra Iridnum

posi notiliam devuliilionis iiuiiisniodi ,

eum Consilio qualnor canonicoriiiii di-

slriclorum snae Ecclesiae scu mouaslerii

aul loci vel |)rioralus liuiusmodi, quos ad

hoc elegeril, el sinidi adstrinxeril iura-

menlo, lacere lenealur. Qui vero in prae-

niissis reperlus fueril deliquisse
,

proni

delicli qualilas exegeril, punialur; niliilo-

minus iis, quae circa liaec negligenler

omissa vel dolose comniissa fuerinl, sup-

plendis qnanlocius, el eliam rel'ormandis.

§ 24. Quoniaui insislenles lilerarum

- sludiis diversa subire oporlel onera ex-

! pensarnm, praediclis canonicis, qui mil-

leutur ad Sludia generalia, niagistris el

Ijaccalariis legenlibus ac scolaribus slu-

denlibus, in subsequenlibus (|uanlitalibus

prò expensis luiiusniodi, fore deceruimus

pensiones annis singulis ininistrandas; vi-

delicel in llieologia, magislro sexaginla
,

baccalario quadraginta, ac scliolari simi-

liler quadragiiila. In iure vero canonico,

declori quinquaginta, baccalario vero ac

scliolari, cuilibel eorum videlicel, Iriginta

quinque libras luronensiuni parvorum

vel earum valoreni in alia nionela , lam

prò viclualibus el veslimentis. quam prò

libris el quibuscumque necessilalibus aliis

eorunideni. Si aulem in ali(|ua Ecclesia,

inonaslerio sive loco esl laxalum sive

ordinalum
,
quod el quaniuin assignari

debeai canonico in Sludio exislenli, illud

deiur el assignelur loco pensionis prae-

diclae, eliam si eamdeni excedai, ei (|ui,

ui praemissuni esl, ad Suuliuni Iransmil-

leUir. Ubi vero liuiusmodi laxalio vel or-

dinalio non esl i'acla, volunius, quod ii,

qui lenenlur canonicis residenlibus in

suis Ecclesiis, nionasleriis seu locis, de

victuaidius el veslibus provulere, provi-

sioneni liuiusinodi iis , (|ui miltenlur ad

liuiusniodi Studia (eliam si laxationcm

di('laruui jìcnsionum excedal), loco pen-

sioiium liuiusniodi, inlegraliler faccre te-

neanlur. Quod si liuiusmodi laxalio, or-

dinalio sive provisio ad suinmam dieta-

rum non ascendenl pensionum, de infra-

scripla communi conlributione, id quod

ei defuerii, supplealur. El si forte laxalio,

ordiualio seu provisio praefalae, non in

pecunia, sed in aliis rebus ipsis canonicis

consucverinl assignari, ne super aliena-

tioue earum posset allercalio suboriri
,

in primo annali capilulo Ecclesiae, mo-
uaslerii sive loci eorum, qui miltenlur

ad Sludia, tres probi viri per ipsum ca-

pilulum vel maioreui parlem ipsius de-

pulentur, qui in pecunia valorem provi-

sionis eiusdeni computando, ea , quae

compula nda fuerinl de bono el aequo, el

compensando unum annum cum alio
,

debeant aeslimare; quae qiiidem promis-

siones
, pensiones seu alia

,
quae loco

earum fuerinl assignanda, per eos, qui ad

eorum solutioncm tenebuntur , in feste

Assumptionis B. Mariae anno quolibel
,

collecloribus ad eerum cellectionem depu-

latis, inlegraliler persolvantur, el per eos 11-

lis videlicel
, qui ad Sludium Parisiense

in feste Exaltalionis S. Crucis, vel circa

illud: eis vere, qui ad alia Sludia generalia

vel selemnia fuerinl deputati, in feste B.

Lucae, vel circa, singulis annis infallibililer Poeiue comra

transmillanlur. Si quis vero abbas, prae- ^es'non^sò"-

positus, prior veladministralorvel quicum- vemes. "i auis
'

,. ' . 1 ,. l'i uiibiis appli-

(|ue alms, qui ad praedicta solvenda te- fame?.

nebunlur, illud quod ipsorum quilibel

prò rata contingente in termino ad hoc

statuto solvere diclis collecloribus non

curarent, leiieantur ex lune ultra quanti-

latem ad quam erunt , ut praemiltilur
,

obligati, quintam parlem eiusdeni quanli-

talis nomine poenae solvere diclis col-

lecloribus infra niensem. Quod si non

fecerint, sii eis eo ipso tamdiu Ecclesiae

interdictus ingressus, donec lam princi-

palem quanlitatem, quam huiusmodi quia-
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fam parU'in (luxerint |icrhol\tii(las. Et si

ex lune per (|ualuor tiiensrs pcrliiiacilcr

hiiiusniodi stihsliniiciìiil inlerdictum, sìiit

ipso factu tamdlti a divinis suspensi, do-

nec ulrarnque duxeriiil |)crsolvcndam ,

nulla sil)i permissione praemissorum (|iio-

raodolibel profuUira. Quanlitas aulem liu-

iusmodi pociiae nomine, ul praciniitilur,

exsolvenda, in acquisii ione iibioium uli-

linm ci piofecUis alios dicloruni sludin-

lium , iuxla supciioiis eorum arbilriuni,

converlatur. Quod si piiores, proposili vel

alii aduiiuistratores quicum(|iie, qui non

praesunl collegio, nec liabcnt per eleclio-

nem assumi, abbatibus tamon sen praelalis

aliis religionis eiusdem subiecli, linius-

modi summas solvere conlempscrinl, et

|)raenominalas poenas per alios quatuor

menses immediale sequenles subslinuerinl

animis indurali^, excommunicalionis in-

curranl senlentiani co ipso: a qua, salis-

factione praeniissa, postini absolvi, lam

per dioecesanuni locorum, quam per prae-

sidenles depulalos in capilulis provincia-

libus illius provinciae cuius erunt, vel

allerum eorumdem. Qiiod si liuiusmodi

senlcnliam per annum animis perlinaci-

bus subslinuerinl, eo ipso quibuscumque

oblenlis beneficiis sint privali, per illos,

ad qaorum collalionem vel aliani disposi-

tionem pertinuerinl, libere persouis aliis

conferendis. Nullus aulem cuiuscumque

condilionis, dignitalis aut status, sive col-

leclor pensionum huiusmodi, seu reddi-

tuum assignandorum, prò ipsis aliquid

sibi vel alteri seu usui cuicumque de prae-

falis pensionibus vel fructibus, redditibus

seu provenlibus
,
qui assignabunlur prò

pensionibus ipsis, quomodolibet applicare

vel alienare praesumal, in diminutionem

pensionum, seu praeiudicium sludenlium

praedictorum. Si quis aulem collector vel

quivis alius adversus hoc aliquid appli-

caveril vel alienaveril, nec non collector,

qui dictas pensiones in snpradictis ter-

minis eisdein studenlibus miltere non cu-

raveril
,

prout culpae qualilas exegeril ,

An. C. I35q

prr illos ad (|uus pertinuerit, puniatur, el

iiiliilominus si solvendo fucril, de damnis

el interesse satisfacere tompellalur.

§ 25. Ul aulem onus jiensionum hu- p»'"*""'

iusmodi leviussu|)|iorletur, contribuliones, '."^rèduf

(|uae prò pensionibus sludenlium el in-

slruclorum praedictorum fuerinl facien-

dae , solvanlur per capii ulum Ecclesiae

calhedralis, el perabbalem, priorem, prae-

posilum seu conventum el quemvis alium

admiiiislralorem monaalerii, prìoratus, lo-

cive alterius religionis eiusdem , necnon

benelìcialos (piorumlibet bencficiorum ca-

nonicalinm ad Ecclesiiun, monasterium,

prioralum ve! locum alinm, beueiìcium-

(|ue vel dcpendenlium ab eodem , iuxla

(livisiouem inler eos omnes , secundum

laxalionem \el exlimalionem decimae in

laxatis, in non laxalis vero beneficiis se-

cundum laxalionem proporlionaliler el

rationabililer iuxla valorem ìpsorum , in

|)rinio cuiuslibet Ecclesiae calhedralis ,

monaslcrii sive prioratus vel alterius loci

ipsius religionis annali capilulo, facicn-

dam per illuni, qui eidein capilulo prae-

erii, el pcripsum capitulum seu maiorem

parlem ipsius: quam, si forte in huius-

modi annali capilulo illius provinciae el

qnil.bel i|isorum praesidenlium, ac visi-

taiores per dicium provinciale capitulum

depuiali, et eorum quilibel, ipsos anelo-

ritate apostolica per censuram ecclesiasti-

cam et alia opportuna remedia, ad illam

faciendam (appellalione cessante) compel-

lere leneanlur; donec ea, quae per com-

munem contributionem in supplemenlum

huiusmodi dari debenl studenlibus el in-

strucloribus praefulis, cerlis et perpeluis

redditibus de novo prò bis acquisilis fue-

rinl assignata. Si qui vero ex praediclis

beneficialis provenlus habeanl adeo le-

nues et exiles, quod secundum commu-
nem exlimalionem non suftìcianl suppor-

tandis eius necessariis oneribus ad vitam

conlribulionis huiusmodi , ad eamdera

contribulionem minime leneanlur. Ad
haec prohibemus, ne ulli canonico quod-

cumcpie beneficium, quantumcunique mo-
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clJcuin, vel aliani iiciisìonini liiibenii, uisi

ilio vel Illa omiiino diniissa vel (iiinisso,

aliqua de diclis pensionibiis sliidentium

assigneUir : qiiod si seciis acliini fuoiit,

nulliiis peniiiis sii momenti. Si vero ipsi

canonico liuinsmodi ponsionem sluden-

tium oblinenti, beneficiiin) aliquod qiian-

tumcumqiie modiciim conferaiiir, volumiis,

qtiod adepla possessione ipsius , cessel

ipsa pensio ipso fac(o , eaque privatus

existat, studenti alteri assign;in(la, ni non

desil slndens de nnmero insliluio, nec

per literas a Sede Apostolica vel legalis

ipsius super provisione canonicornm ani

quorumlibel aliorum obtenlas , de pen-

sione aliqua slndentinm praedictornm

cuiquam valeal provideri; nec pnssil alieni

alteri, nisi fuerii de sludenlibns , ijisa

pensio per aliqueni assignari, alias nulla

sit assignalio liuiiismodi ipso iure, et lam

assignans, qnam recipiens, ad resliuuio-

nem eoriim
, quae inde recepta fuerinl

,

teneantur, quae in libris vel aliis neces-

sitalibus diclorum studentium converlan-

lur , alienatione quoque librorum, qui

diclis sludenlibus fuerinl deputali , seu

dislractione vel eliam obligatione ipsorum

penitus inlerdiclis, nisi sludens liniusniodi

Lliliores libros emat, et eliam id facial

licentia sui immediate supirioris oblenla,

volentPS quod libri |)raedicti, defunclis

eisdeni sludenlibus, ad Ecclesias, mona-
steria et loca, ad quae perlinuprint , li-

bere revertanlur.

§ 26. Vobinius eliam quod si in ecclesia,

DediTiiiutieii- monaslerio et loco alio religionis ciusdem
broi'um et prò- |.i •

i
• i* *

i^ i-T •

moii«ne-iiu«n- liori mulliplicali lueriut, lihns necessanis
iium

j„ ecclesiis, monasleriis et locis aliis renia-

nenlibus, caeterorum librorum per anti-

stitem, abbalem seu alium ad quem per-

tinueril, de Consilio sui capiluli s(M1 con-

ventus, vel maioris parlis ipsorum, (ial

conveniens distrihulio inlersludenles eos-

den); fialqiie prius de persoiiis sludeniium,

quibns dicli libri Iradenlur , et librorum

nominibus praediclorum memorialls scri-

ptura , quae in ecclesia, monasterio seu

loco huiusmodi conservetur: proviso lamen

4 39 An C. 1539

(|uod pulcbriores et uliliores in eisdeni

ecclesia, monasterio sive locodebeanl re-

manere. Si qiiis vero ;lo sludenlibus ipsis

per se vel per alium, librum seu libros hu-
iusmodi, qui sic pervenerinl ad enmdem,
conira hoc distraxerilaiitobligaverit,eo ipso

sii inhabilis per bieniiium ad quodcumque
beneficium oblinendum, et nihilominus de

Studio revocelur et loco suo alius sub-

rogetur, et eliam per suum superiorem,

proni facti qualitas exegerit
,

puniatur.

Possil lamen dictiis super inbabilitale hu-

iusmodi dispensari , si superiori visum

fuerit expedire. Ubi autem crii aliquis de

ipsis sludenlibus, qui sit vilae laudabilis,

et alias idoneus ac discretus, et ad bac-

calarialum vel magislerium disposilus vel

babilis, de cuins frnclu scienliae acqui-

rendae possil verisimilis spes baberi, prior

diclorum studentium, qui erit prò tempore,

cum Consilio aliquorum studentium eo-

rumdem proborum scribal praesidenlibus

anlediclis, ni proprio praelalo ipsius man-

denl et ordinent cum eodem quod talem

de Studio non revocei, sed enm in scientia

proficere, et ad slalum baccalarialus et

honorem magislerii pervenire, lecturam-

que continuare permittat; ipsumque et

alios similes, quos in scientia laudabiliter

proficere noveril, dignis atlollat laudibus.

honoribus et promolionibus elTerat oppor

tunis. Provideant quoque praesidentes et

alii praelaii convenienles in ipso capìtulo

provinciali, quod canonici ad dieta Studia

transmillendi, proni convenientius et com-

modius fieri poterit,insimul commorentur,

salleni quinque vel quatuor ad minus; et

qualuor vel quinque huiusmodi duobus

servilorihus sint contenti.

>s 27. Praecavere nempe volentes et Regimeo »iu-

etiamprovulerenldictisscnoiariousindictis inanjaojum

Sludiis prò tempore moranlibus regniaris

non desil salubre gubernacuhim discipli-

nae, ordinamus quod in capilulis provincia-

rum, in quihus eriinl huiusmodi studia,

praesidentes unum de iis qui debent ad

provinciale capilulum convenire, vicinum
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loco ulti Sliitliiim Olii ((|iiciii, (|iioliens pìs

placuerii, ponerc valeaHi et miiiaro), de-

putent et assignent qui ex dictis studeii

tibus unum inibi piiorem slntlentiiini con-

stituat, per annuin soluniniodo duralurum,

quem tanien priorem, tam ipso, quani

eliam praesidentes el quilil)et eoiunidem,

mutare valeant intra annuni, si el qnolions

eis videbitur expcdire. Constituatur aulcni

ipse prior talis, qui sii potens in opere et

sermone, ut canonicos sludenles ponsio-
*

narios et alios eliam beneficialos in bono

inslruat, et a malo sludeat revocare; ipsos-

que
,
quotiens sibi videbitur cxpedirc ,

convocet ad aliiim locuni compclenlem,

eisque quoad regularem praesideal di-

sciplinam. Et polestateni liabeat illos cor-

rigendi, puniendi et absolvendi, et cum
eis dispensandi, qiiamdiu in ipsis Sludiis

moram traxerinl, ab omnibus, a quibns

et super qtiibus, et proul possel superior

post anlistitem, vel abbas seu praelalus

alius eorum proprius in Ecclesia, mona-

sterio ve! alio loco unde clauslrales exi-

stunl; ipsosque informandi et instriiendi

el lenendi sub regularibus disciplinis, et

illos etiam coercendi , ne vagenlur , vel

actibus seti operibus vaccnl illicilis, scd

studeanl el proficianl, sicul decel, vivant-

que laudabililer et lioneste. Provideal in-

super idem prior sludentiuni quod dicli

canonici pensionarli sludenles expensas

faciant moderalas, non superfluas, noe ali-

quatenus excessivas, eosque cogat ad red-

(iendum de receptis elexpensis in fincmcn-

sis cuiuslibet, el proul alias sibi videbitur,

ralionem illi vel illis providis et discrclis

quos idem prior ad id duxerit dopulandos,

et quando ipsorum sUidcnlium condilio

seu demerita suascrint eos a Studio revo-

candos, idem prior lenealur id (consulte

tamen et caule) antistiti, abbati vel alii

praelato eorum proprio per suas lileras

intimare: iidemque anlisiites, abbas seu

praelalus proprius eos revocare debeat, el

in locis eorum tolidem canonicos snbro-

gare per modum suprasrriplum, appella-

lione, conlradirliniie vel rerlanialione re-
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icclis. Concedimiiscpioque praediclo priori

canonicos sludenles jiensionarios el alios

eliam beneficialos, (piaiiidiu t'uerint in ipsis

Sludiis, ab excominunirationis, suspen-

sioniim el inlerdiciorum senlenliis, per

slalula |)rovincialia seu cuiusvis Ecclesiae,

monaslerii sive loci dictae religionis, vel

per dioecesanum contra sludenles in locis

ubi erunl Studia generaliler promulgatis,

congrua salisfaclione praemissa, iuxta for-

mam Ecclesiae auctoritate apostolica ab-

solvendi, et cum eis super irregularitate,

quam sic ligati celebrando divina seu alias

se ingerendo eisdem per simplicilaiem et

iuris ignorantiam (non lamen in conlem-

ptum clavium ) incurrerinl, dispensandi

auctoritate praedicta liberam polestatem.

Per boc vero dictos canonicos sludenles

a poleslale antislilis vel aliorum ordina-

riorum suorum vel allerius praelali sui,

nolumus aiiqualenus eximcre vel eliam

liberare. Quiiibel aulem diclorum cano-

nicorum religionis eiusdom , liuiusmodi

Sludiis insistens
,

pensionarius et alius

eliam beneficialus, praefalo eorum priori

de quinque solidis luronensium parvorum

voi eorum valore in alia moneta providere

annis singulis lenealur, ad quorum so-

lulionem idem prior possil eosdein per

censuram ecclesiaslicam el alia ipsius re-

ligionis remedia , auclorilale apostolica ,

remoto appellalionis obslaculo, coercere.

Idem lamen prior sumptus nunciorum

subeal, quos prò praeniissis duxeril Irans-

mitlcndos.

§ 28. Dicli quoque [iraesidenles in sin-

gulis eorum provincialibus ca|)ilulis de-

putcnl aliquem de illis qui debent ad

diitnm provinciale capitulum convenire,

idoneum ac \irinum Studio, in quo slu-

denles buiusmodi morabuniur: et lam

buiusmodi (ic|iulalus, quam eliam visila-

lores in provinciali capilulo ordinali di-

ligenler ac lìdeliier se informenl an ea,

quae per tos de sludenlibus el eorum

pensionibus et aliis circa baec slalula el

ordinala exisluni, l'uerint effeclui manci-

pala : ei s'ipja invenerinl non completa,
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eoriini pliMiam relalionem ci eliam infor-

inationpm,(iualitercom|ilpii possiiil, facianl

in proxiiiio provinciali capitiilo coiumdcni,

in quo ordinari debcal qiiod ('llicarilcr

compleanliip. Habeanlinsiiper pracsidcnles

praefali el quilihcl eorumdom laciondi

compleri el inviolabililer ohservari, auclo-

rilale apostolica, omnia et singiila snpra-

dicla , necnon conlradictores fi rebelles

per censuram ecclesiaslicani et per alia

iuris seu ipsius ordinis remedia, sublalo

appellalionis obslaculo , compellendi , et

processus et senleiilias eorum in locis re-

ligionis eiusdeni solemniter publicandi, et

iilos
,
qui senlenlias eorum incurrerinl,

congrua salisfactione praemissa, iiixla for-

mam Ecclesiae absolvendi; el cum iilis qui

liuiusmodi ligali seiitenliis per simplicita-

tem et iuris ignorantiam{non lameii in con-

lemplum clavium) divina celebrarinl offìi-

cia, vel ingesserint se eisdem, super irregu-

laritatepereos Pxindecnnlracta,auctorilate

praedicta dispensandi liberam facultatem.

^ 29. Rursus slaluimus el eliam or-

Quae pei as- dinanius quod nullus religionis eiusdeni
sumendos ad . • • i

•
. . I ,

gr.idus serv.ri 80 recipienduui magislraliis seu iloclo-

debeant ralus honorem de caelcro assumaliir, non

praestilo per eum primilus iuramcnlo in

praesentia dicli prioris studenlium ac sex

proborum et discrctoruni ex sliidenlibus

antediclis, quod in assumplione ipsiiis ho-

noris, vel ante vel posi, eius occasione,

circa cibos, vesles vel alia non expendel

per se vel alium , undecumque babuerit vel

fueril sibi datum, ncc quantum in eo fu-

erit, a quibusvis aliis expendi permillcl

ultra valorem dnornni niillium liironen-

sium argenti, llli eliam qui ad baccala-

riatuni l'uerinl assunien<li , inrameulum

praeslare simililer leneanlur in praesentia

prioris studenlium et qualuor proborum et

discretornm de sludenlibiis memoratis ,

quod huinsmodi sui baccaiarialuspraelexiu

ipsa die qua baccalarii erunt , vel ante

seu post, nulbim iVstum seu convivinm

facienl, per se vel alios, ani quantum in

eis fueril (ieri permiltent a quibuscum-

qne aliis, eliam eorum consanguineis vel

Duìì. fìom. Vói IV.
^56
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amicis. Ad hoc slaluimus et eliam or-

di namus quod quilibel ipsius religionis,

qui in diclo I*arisiensi vel in aliquo alio

generali Studio per sex annos in theologia

sludueriut, in aliis primilivis scieuliis prius

suflicienler inslrucli, et alias sufTicienles

ad hoc el idonei reperti, possinl in ipso

Parisiensi Studio cursus Bibliae Cacere

consuetos ; qui vero per odo annos in

theologia sluduerint, librum Seulenliarum

legere valeaul (si ad hoc sufficientes fu-

erint) in Parisiensi Studio praelibato, et

quod in eodem Parisiensi et alio quo-

cumque Studio, in quo ad magislerium

in theologia liccnlia dari poteril seu con-

sueverit, quum digni ad hoc reperti ex-

tilerint, ad magislerium et docloratum in

theologia lii)ere ailmillaniur. llli vero re-

ligionis eiusdem , ipii in ipso Parisiensi

Studio vel quovis alio Studio generali

audiveriul iura canonica per sex aunos,

de quibus per tres annos ad minus au-

diverint Dtcrelum (dummodo suflìcientes

et idonei fuerint), possinl ad baccalaria-

tum el lecluram iuris canonici sive De-

cretorum in eodem Parisiensi vel in alio

generali Studio in cappa ipsi t'acuitati

congruenti assumi. Qui vero per quinque